DE ANGELIS.

uenimus, non ignobilem Saxoniæ ciuitatem •
SCHV. Dubiū non est, quin laute ibi uos tra-
ctarint amici, præsertim cōcionatores. COR.
Quid ni? Altero die haud ita prolixū iter emē
si, Embecæ substitutus, pari alacritate atq;
Gottingæ excepti à concionatoribus. Tertio
die arcē quādam Saxoniæ Vuispelstein ingres
si sum⁹. Domino eius arcis nomē est, Siberto à
Steinberg, cuius filiū Melchiorē unā nobiscū
Vitenbergam abducturi eram⁹. Quid hic ex-
hibitos nobis honores memorē? Si Satrapæ fuīs
sem⁹, honorificentius certe tractari nō potera
m⁹. Quatriduum ibi detenti sumus. CYME,
Si usquām Germanicæ et uere nobilitatis ue-
stigia supersunt, in hac arce supersunt. Mari-
tus, uxor, liberi à uulgari nobiliū fastu, arrogā
tia, supercilium, prorsus alieni sunt, ita pietate et
honestate ex æquo omnes conspicui, ut nihil
supra. CORVINVS. Quarto die Brunfui-
gum ad pulimus. POPPI. Veternum mihi uelu
ti excutis, cum patriam nominas, sed perge.
CORVI. Honorifice ibi me senatus, quod
Embecani quoq; fecerāt, posteaquām aduentū
sensit,

Laus sis
berti a
stein-
berg ux
oris & li
berorū
cius.

DE ANGELIS.

sensit, missis honorario uino & alio quopiam
munere, exceptit. Habet autem egregie doctos
uiros haec ciuitas, uidelicet Martinum Gor-
litium & Henricum Vuinkel in theologicis
literis, excellenter doctos. Antoniu Nigrum
Medicum, Bertramum Damum poetam &
philosophum, Ioannem Glandorpium orato-
rem & paedagogum. Cum his dum & collo-
quimur & suauiter nugamur, biduū abiit. Quo
minus autem solidum hoc nobis fuerit gaudiū,
Autoris Sanderi, qui cum ab meunte aetate mi-
hi & amicitia summa & familiaritas interces-
sit, absentia effecit. Eadē fortuna tribus quoq;
sequentibus diebus, primum in arce quadam
(die Sommerscheburg vocant) apud Iodocum
a Stemberg uirum uere nobilem, deinde Mag-
deburgi. Postremo Zerbestij usi sumus. VO-
LVM. Interquiesce paulisper, donec & pocu-
lum hoc exsicces & aliud obsonium appona-
tur. Et quid Rosianere superest? ROSIAN.
Veruecina caro, eaq; assa & tosta igne. Post
adponentur tragemata. VOLVMT. Expor-
rigamus igitur frontem, quandoquidem neque

Iodocus
a Stemberg
nobilis
decus.

D , escu-

DE ANGELIS.

esculenta neq; poculenta defunt . Sed interim
Coruine perge. CORVIN. Vitenbergam in-
gressi ita excepti, ita tractati, ita habiti sumus,
ut si singula ordine recensere uelim, iusta ora-
tione opus habeam . Puto ego Athenas, si cum
hac Academia conferantur, certo cristas de-
missuras esse. Usque adeo hic & pietate & e-
ruditione & linguarum peritia perfstrepunt o-
mnia . Quem enim ex omnibus in uniuerso or-
be theologis uni Lutheru[m] oppones? quem in
rectioribus studijs Philippo? Taceo reliquos
qui ut ex sua eruditione, ex suis uirtutibus a-
pud omnes bonos ornati sunt: ita me præcone
opus nō habent. Certè quām sunt docti, quām
sunt uere magni, tam fuerunt etiam erga nos
humani . SCHVLTENVS . Hæc ut credam,
facile cum mihi tum alijs persuasurus es . Vidi
enim ipse ante decennium, cum eandem pere-
grinationem ego & Volumetius tecum nomi-
ne ecclesiarum nostrarū suscepissimus, quām
amanter nos & exceperint & audierint &
dimiserint. CORVINVS . Deserta igitur tan-
dem Vitenberga Cosuigū profectis sumus, ubi
coenam

DE ANGELIS.

cœnam nobis Mathias Tacius olim meus discipulus in parochiæ ædibus appararat. Comitati autem hic nos sunt honoris ergo, uiri & iuuenes aliquot non tam eruditione quam imaginibus clari, Ludouicus uidelicet Coruinus, Antonius Schenit, eius qui à Moguntino tam in dignè iugulatus, est germanus frater, Ioannes Stigelius poëta, Petrus à Neuumark, Melchior à Steinberg, & cæteri plerique quorum me nomina fugiunt. Dici autem non potest, quam hic deposito supercilio theologico libere nugati, & foro quod dicitur usi simus. Porro in amicorum gratiam desipere in loco non nihil libuit. VOLVMETIVS. Sic Alcibiades dicteris & salibus ludebat Athenis, apud Lacedæmonios radebatur, pallium gestabat, frigida lauabat, re ipsa declarans scenæ interdū, si res poscat, inferuiendum esse. CORV. Laudari hæc morū dexteritas solet, si modus adhibetur. neq; temperatiæ limites prætergre diamur. CY. Atqui hic uel per imprudentiæ uel carnis imbecillitatē, etiæ optimus quisq; impingere solet. COR. Coswigi igitur reluctis ijs qui

Fere sus
perçilio
si sunt
theologi

nos

DE ANGELIS.

nos comitati fuerant, Zerbestium reuersi sumus. Ibi quoque pontificaliter admodum amici & exceperunt & tractarunt nos. VOLVM.
Qui nam? CORVINVS. Iustus Ionas qui ante a cum iter istac faceremus, abfuerat, prætor etiam eius ciuitatis vir ad prime bonus & nobilis, senatores item plerique una cum concionatoribus, quorum omnium tanta fuit comitas, tanta humanitas, tanta liberalitas, ut bidden ibi, idq; ultro ac uolentes, commorati sumus. Cum primis hic admirationi nobis fuit Ionas iunior, qui quanquam Ephebiam nondum fuit egressus, tamen & excepturus nos & post ea etiam inter ministrandum, tale de se præbuit cum ingenij tum morum specimen, ut facile adpareret quo tandem egregia illa indoles aliquando euasura sit. Doctissimus vir est, pueri pater, suauissimus, candidissimus, syncessissimus, eoque omnibus bonis & que charus. Quid? Puto omnes gratias, omnes charites, omnes Musas in hoc ceu domicilio quopiam sua uissime conuiescere uoluisse. Vnde alioqui tot ac tantæ uirtutes? Sed tamē aut ego fallor,
aut

DE ANGELIS.

aut patrem olim filius, si sic perrexerit, si non
superaturus, certe & quaturus est. Ego profe-
cto mihi quoties indolem pueri contemplabar,
temperare non potui, quin subinde ijs uerbis
eundem compellarem:

Macete animi uirtute puer sic itur ad astra.
CYMEVS. Recete mi Coruine facis, quod ha-
rum rerum & amicissimi istius conuiuij memo-
riam nobis ueluti refricas. Ego Zerbestij enim
quo ad uixero, ob collata istic in nos benefi-
cia, adeoq; exhibitam humanitatem, memor
futurus sum. **CORVIN**. Sed quid multis opus
est? Par fcelicitas postea cum Magdeburgum
tum Halberstadium nos comitata est, quam e-
tiam hic nobis non spero defuturam. **ROSIA**.
Dabimus profecto operam, ut in hoc officij
genere istis aliquousque respondeamus, & pa-
res sumus. **CORVI**. Ego uero mei caussa no-
lim sumptus etiam tolerabiles fieri, tantum ab-
est, ut mihi illa prouerbio notata probetur χύ-
της φιλία. Animorum promptitudinem laudo
tantum, quam ego omnibus cupedijs etiam an-
teferendam censeo. **VOLVM**, Pullos aliquot
anse-

sumptus
amicorū
gratia
non fas
ciendi.

DE ANGELIS.

anserum in saginario ante octiduum inclusi,
quos iuxta Varronis præceptum, polline &
polenta aqua madefacta pinguefacere consti-
tui. Quod si tantissper hic dum isti pinguescant
& saginentur commorari uultis, nos quoque
re ipsa declarabimus, quam sit grata Volume-
tio præsentia uestra. CORVIN. O hominem
liberalem. Certò scit haud ita diu nos hic man-
suros. Alioqui anserum istorum ne mentionem
quidem facturus erat. VOLVM. Quid tu uero
Rosianere cessas? Tragemata iamdudum allata
oportuit. ROSIANE. Iam iam adferentur.
POPPIVS. Quantum Coruine audio, scelici-
bus autibus & ingressi hoc iter estis, & hac re
gressi. SCHVLT. Imò non scelicibus autibus,
sed dextro opinor genio. CORVI. Quid ni?
Bono certe genio tam scelicem itineris nostri
successum acceptum referimus. VOLV. Cur
non potius ipsi Deo? CORV. Cum ministrum
genii nomino, Deum ipsum ministri huius &
datorem & autorem agnosco. Neque enim ne-
scio, creaturæ non competere, quod in solum
quadret creatorem. VOLVM. Genios igitur
theo-

DE ANGELIS.

theologi, bonum uide licet qui inuare studeat,
malum qui damnum det, recipitis? CORVIN.
De appellationibus rerum, cum de rebus con-
trouersia non est, haud ita solliciti sumus. Ger-
tum enim est, genium hominum bonum diuini-
tus esse donatum, qui cōmoda illius procuret.
eidemq; nūsquā nō ope ac auxilio adfit. Certū
item est genios esse malos, quorū uoluntas ta-
met si semper ad incōmodandum pijs prona sit,
tamen eatenus nocent tantū, quatenus à Deo
permittuntur. Scriptura angelos uocat uel spri-
tus. POP. Misceamus ergo ioca serijs, hacq;
de re nōnihil confabulemur. Meo enim iudicio
non parū consolationis habet hæc de bonis an-
gelis disputatione. Et quid Coruine genios bo-
nos, seu mauis angelos uocas? COR. Hæc tibi
Cymee lampada tradita memineris. Ego inte-
rim dū uos hac de re colloquimini, istis me bel-
larijs oblectabo. CYM. Autor eius libelli, qui
inter Augustini opera de cognitione ueræ uitæ
inscribitur, Angelum uocat, spiritualem sub-
stantiam incorpoream, inuisibilem, sensibilem,
rationalem, intellectualem, immortalem, etc.

Geniorū
appella-
tio.

Angelus
quid.

Sed

DE ANGELIS.

Sed mea sententia, commodior ex literis sacris finitio peti potest. Neque enim ex iam citata, quem in usum substatiæ istæ creatæ sint, colligi potest. POPPIVS. Cum teste Cicero ne quid in quaq; re sit finitione perspiciat, uidendum est ut perspicue diffiniamus. CYM. Recte. Est autem in libro psalmorum locus qui dam, qui probè introspectus nō ineptam nobis finitionem suppeditaturus est. hic uidelicet: Qui facit angelos suos spiritus, & ministros suos ignem urentem. Quis enim hinc non uideat angelos bonos ministratorios esse spiritus, quos Deus in hoc crearat, ut & sibi seruant, & pijs in adiutorium destinetur? Nisi enim in hoc mitterentur angeli, hoc est, nuncij dici haud possent. Vocat autem spiritus hosce ignitæ naturæ, ut uideas angelicam naturam omnibus alijs creaturis superiorē esse. SCHV. Ergo à ministerio nomen habent, ut iuxta Augustinum, non naturæ nomen sit angelus, sed officij. Ex eo, inquit, quod est, spiritus est, ex eo quod agit, angelus est. CYME. Non incepit hæc Augustin. ut fere omnia. An' non enim

De finitionibus
bonorū
& malorum.

Alia finitio.

ab

DE ANGELIS.

ab actione, hoc est, nunciando, nuncius diciatur? Sed mihi hic non solum, quem in usum spiritus isti, uerum etiam à quo creati sint diligenter obseruabis. Mirifice enim hæc probe obseruata, diuinam erga nos bonitatem commendat.

Creati autem sunt à Deo patre per uerbum cœu medium quoddam, spiritu sancto illos & uiuificante & sanctificante. Certè paternum erga homines affectum habeat geratq; necessum est, qui illorū gratia tam egregias creaturas condidit. Et quis tanto beneficio exactius considerato, dubitet nos eidem per omnia curae esse? POPPI. Nemo opinor negare hoc poterit, quin rerum tantarum cōsideratio, ad confirmationem fidei nostræ multum faciat. Nam qui nondum creato homine, propter hominem tamen angelos huiusmodi creare dignatus est, ijs bene etiam nobis et consultum uelle, indubitanter existimandus est. SCHVL. Me uero saepe hæc cogitatio torsit, qui nam factū sit, ut pleriq; ex ijs, qui à Deo ad hunc modum & creati & per spiritum sanctificati fuerant, tam fede nihilo minus & lapsi & propterea

A Deo
creati
Angeli.

E cœlo

DE ANGELIS.

angelos
rum
laplusi.

cœlo deturbati sint. CYME. Quemadmodū in primo homine libera fuit ante lapsum uoluntas, ita in Angelis quoq; à Deo per uer bū, hoc est, Christum creatis, uoluntas libera fuit, qua uel amplectu bonū uel auersari malum potuerūt. Quod igitur libertate istiusmodi abutentes, in perfidiam et contemptū Dei lapsi sunt, cui obsecro rectius, atq; liberæ illorū uoluntati adscribūr? SCHVL. Poterant tamē eadem bonitate qua cæteri, si Deo ita uisum fuisset, seruati. CY. Istuc quis negat? At uero memineris hanc diuinorū iudiciorū abyssum, qua seruati plæriq; sunt, plæriq; destituti & sibi relicti, à nobis nec posse nec debere discuti. Quis enim hic nouit sensum domini? Aut quis illi fuit, dum hæc agerentur, à consilijs? ROSIA. Fortassis non mepte quis Socraticum illud hic retulerit: τὰ ὑπὲρ ὑμᾶς οὐδὲν πρὸς ὑμᾶς. CYM. Recle. Curiosa enim illa cœlestium rerum inuestigatio, quarum nobis cauſas cœlestis ille pater incognitas esse uoluit, abiicienda, & ad ea quæ scire nos uoluit abiicienda est. Exempli gratia, Lapsos iam dudum Angelos aliquot diximus,

DE ANGELIS.

diximus , aliquot ut ne laberentur seruatos .

Quis hic deum in ius uocare audeat , quasi qui nulla cauſſa hos seruarit , illos ut laberentur de-

ſtituerit ? Qui seruati ſunt , habent cur indeſi-

nenter gratias pro tanta bonitate agant . Vere

enim diuinæ bonitati , quod indita à creatione

uoluntatis libertate ad bonū uſi ſunt , acceptū

referēdū eſt . Rurſus qui deſtituti et lapsi ſunt ,

habent cur ſibi ipſis ſuccenſeant . Cum enim in

dito à creatione uoluntatis arbitrio in perniciē

abuſi ſint ſuā , ſequitur irrefragabiliter , lapsus

huius cauſſam , non Deum , ſed illam ipſam uo-

luntatem , qua uel amplecti bonum uel auerſa-

ri malū permifſi erant , in cauſſa fuiffe . SCH .

Atqui uideo patres in ea eſſe ſententia , ut cauſſam huius lapsus aliās inuidiam aliās superbiam aliās praeſumptionem faciant . CYME . Nihil

hic à patribus ſententia noſtra uariat . Cum

effectus enim uiciatæ uoluntatis enumerant ,

haud dubie in cauſſam ipſam reſpiciunt . Et ſci-

tum eſt illud apud dialeſticos : Effectu poſi-

to neceſſe eſt cauſſas ad eſſe . Quauquam

quid de malis ſpiriuitbus ſolicii ſumus , cum de

quis
quis ſer-
uatur bo-
na domi-
ni uolu-
tate ſer-
uatur .

cauſſa
lapsus
angelo-
rum .

DE ANGELIS.

Angelis bonis nobis sit instituta disputatio?
Hos dixi à Deo per uerbū in hoc creatos esse,
ut & ipsi seruant & nostri quoq; qui capitis
illus membra sumus, curam gerant. POPPI.
Probari ex scripturis hæc creatio potest, neq;
apud pios hic aliquid controuertitur. An uero
ordines isti ac chori, quos maleferiotorum
Monachorum effinxit supersticio, hinc proba-
ri possit, nescio, Certè ex illo Pauli ad Collos
senses loco, ubi sedium, dominationum, princi-
patuum, & potestatum mentionem facit, nihil
minus atq; quandam inter Angelos Hierarchi-
am, quis confirmarit. SCHVL. Augustinus
quoq; de hac personarum inter ipsos differen-
tia, non solum pronunciare nihil audet, uerum
etiam ingenue fatetur, quid sentire hac de re
debeat, prorsus ignorare se. Verba illius sic
habent: Quid inter se distent quatuor illa uo-
cabula, quibus uniuersam ipsam cœlestem so-
ciетatem uidetur Apostolus complexus esse
dicens. siue sedes, siue dominationes, siue prin-
cipatus, siue potestates, dicant qui possunt, si
tamen possunt probare quod dicunt, ego me
ista

Hierarch
aa angel
orum.

In Euchi-
ridio ca.
88.

DE ANGELIS.

ista ignorare confiteor. CYME. In scitiam fa-
teri , ubi quod certo statuas inueniri non po-
test, prudentiae est. Ego autem ut hierarchiam
hac in re admittendam , cum scriptura nulla
extet unde probari possit , non censeo ita ta-
men inquisitionem , de officio spirituum isto-
rum necessariam esse iudico. Ac quidem prin-
cipio quatenus spiritus cœlestes sunt , non so-
lum diuinæ naturæ trinitatem spectant , spe-
ctandoq; beati sunt , uerum etiam laudant , ho-
norant , glorificant , ¹⁰ illud cuius Esaias
meminit : Sanctus , sanctus , sanctus perpetuo
occidentes . POP. Recte hæc. Nam eandem
cantilenam illa quoq; spirituum cœlestium tur-
ba , quæ nato Christo adstitit , cantasse dicitur ,
Gloria , inquiūt , in excelsis deo . SCHV. Ego
autem sic in animum induco meum , quod spi-
ritus isti in cœlis hac in re faciant , idem nos
quoq; in Ecclesia , quæ & ipsa regnum cœlo-
rum dicitur , si Christiani esse uelimus , facere
indefinēter oportere. CYME. Quid ni? Neq;
enim frustra in libro Psalmorum dictum est :
Immola deo sacrificium laudis. At uero qua-

Officia
Angelo-
rum.

DE ANGELIS.

tenus Angeli fiunt, hoc est, nuncij, non iam in laudando consistit illorum officij ratio, sed in executione eorum, quæ à Deo in mādatis habent. Fere enim quicquid in terris dominus agit, per illorum ministerium agit. Hinc scriptura dicit: Legem per Angelos à Deo in monte Sina datam esse. POPPI. Huc pertinere illud quoq; certum est, quod ad populum Israēlicum diciuit: Ecce mitto Angelum, qui præcedat te, & custodiat te in via, & introducat in locum quem paraui. CYME. Imò quicquid usquam de missis Angelis scripturæ commemorant, hic referendum est. Iacobo cum & in Mesopotamiam migraret à facie Esau, & in patriam reuersurus esset, mittebatur Angelus, quò in fide contra fratris furorem & socii iniquitatē, redderet confirmator. Israēlica castra, cū relicta iuxta domini præceptū Aegyptio, sedes mutaturi Iudæi essent, Angelus præcessisse legitur. Per Angelos seruatus est, ne à leonibus quibus obiectus erat, dilaniaretur Daniel. Quid de Iudah dicam? Ea nihil obscuris uerbis hoc Angelorum ministerium -deprædi

Exempla
de angelis
lorum
officio.

DE ANGELIS:

deprædicans ait : Viuit dominus , quoniam
custodiuit me Angelus eius , & hinc euntem
et ibi commorantē , et inde hoc reuertentem :
& non permisit me dominus ancillam suam
coquinari , sed sine pollutione peccati , re-
uocauit me uobis gaudentem in uictoria sua ,
in euasione mea & liberatione uestra . Agnos-
cit quidem hic angelorum ministerium Iudith ,
ut pote ex scripturis edocta propter pios mitti
eosdem solere , sed tamen ne quod domino de-
bebatur , Angelis , hoc est creaturis uideatur
tribuere , addit : non permisit me dominus an-
cillam suam coquinari . S C H V L T E . Per
Angelos igitur Deus , & mandata sua exequi-
tur & pios conseruat & sicubi sub cruce &
ad afflictionibus laborant , robur ijsdem addit , et
ne laedantur prospicit . CYME . Tenes . Quod
enim mandata sua per eosdem exequi soleat ,
hinc aestimari potest , quod iubente domino , a-
lias populum pestilentia percutiunt , alias Assy-
riorum castra subuertunt . Quod uero pios ,
(pios inquam , ne quid impij quoq; hic sibi polli-
ceantur) hoc pacto theatur , defendat , seruet ,

DE ANGELIS.

confortet, alat, & à Satane insultibus & uer-
sutiatus reddat, tām est ex iam citatis exem-
plis manifestum, ut negari non possit. Quin ip-
se quoq; Christus quo per omnia humanā na-
turam (excepto peccato) assumpsiſſe se de-
clararet, per Angeli ministeriū, cum in horto
preces Deo patri offerret, consolari ſuſtinuit.
Quid multis autē hic opus eſt? Ipſe humani ge-
neris hostis infenſiſſimus satan, ex Psalmorum
libro hanc diuinæ bonitatiſ erganos prouiden-
tiam agnoscere coactus eſt, ne dum nos dubi-
tare hac de re uel tantillum debemus; Ange-
lis, inquit ad Christum, ſuis mandauit de te, ut
cuſtodiāt te in omnib⁹ uijs tuis. RO. Ego equi-
dē uos meos cōuiuas in hoc ccenā adhibui, ut
uos quaten⁹ poſsem, exhilarare, cum ecce ue-
ſtra me cōfabulatio ita adficit, ut omniū oblit⁹
in ea tantū quæ à uobis dicuntur intentus ſim.
Et profecto iſtos uetros sermones, lautissimæ
etiā ccenæ anteponēdos existimo. Ad hæc nō
abs re dictū iam ſentio, nō in solo pane uiuit ho-
mo, ſed in omni uerbo quod pcedit ex ore dei.
VO. Quod tibi accidit, mihi quoq; accidit. Ve-
re enim

DE ANGELIS.

re enim ea est diuini uerbi efficacia, ut à fluxis
et præsentibus rebus, ad cœlestia auditoris a-
nimum rapiat. CORVIN. Obstinati animi in-
dicum est, si quis, cum serio de ihs rebus quæ
ad animæ nostræ salutem pertinent, sermones
seruntur, adfici non sentiat se. Præsertim ta-
men in hoc colloquio, quem non uel in primis
istuc adficiat, quod cœlestis ille pater, consti-
tutos in exilio longe omniū miserrimo filios,
tam clementer auxilio, cōsilio, præsidio, ope,
adhibitis etiam angelis dignatur? quis benefi-
cium tantum oscitanter audiat? quis hic agnita
domini bonitate, eaq; tanta, non in laudem et
gratiarum actionem protinus erumpat? quis si
bi, talibus custodibus cinctus et munitus, à Sa-
tana, adeoque omnibus istis, quibus præsens
uita obnoxia est, malis, metuat? Quis non per
petuo illud psalmographi in ore habeat: Do-
minus mihi adiutor, et non timebo quid faciat
mihi homo? Item illud: Dominus protector ui-
tae meæ, à quo trepidabo? CYMEVS. Viden-
dum tamen est, cum constet angelos deputa-
tos esse pijs, quorum præsentia ab omnibus

Benefi-
ciūm co-
lēste.

E s malis

DE ANGELIS.

malis tuti seruentur , ne tanti beneficij gratia
quod Deo soli debetur , creaturis tribuatur : id
quod hactenus fecerunt isti , qui contempto
uerbo Dei , quid nescio de sanctorum & coele
stium istorum spirituum inuocatione commen
ti & nugati sunt . Scimus celestes istos spiritus
a Deo in eum usum creatos esse , ut & ipsi ser
uiant , & miseri ab eo , nostri , hoc est , piorum quo
que in terris curam habeant . An uero inuocari
debeant , id absit ut unquam adseramus , præ
sertim cum scriptum sit : Dominum Deum tuū
adorabis , & ipsi soli seruies . CORVINVS .

Lib. 20.
cap. 22.

an inuo
candi an
geli.

Christiane admodum diuus Augustinus hac
de re contra Faustū differit : Ipsi sancti inquietū
uel homines uel angeli exhiberi sibi nolunt ,
quod uni Deo deberi norunt . Apparuit hoc in
Paulo et Barnaba , cum cōmoti miraculis quæ
per eos facta sunt Liconij , tanq dīs immolare
uoluerūt . Conscissis enim uestimentis suis , cōfi
tententes & persuadentes se deos nō esse , ista sibi
fieri uetuerūt . Apparuit et in angelis sicut et in
Apocalypsi legimus , angelū se adorari prohib
ente ac dicente adoratori suo : Cōserius tuus
sum &

DE ANGELIS.

sum & fratru tuoru. Ista sibi planè superbi spiritus exigūt, diabolus & angelus eius. Hanc Augustini sententiā quotquot recte intuebuntur, eos ego ab illicita creaturarū adoratione facile tē peraturos arbitror. CYM. In eandē sentētiā de uera religione quoq; dicit: Hoc etiā ipsos optimos angelos & excellentissima dei ministeria uelle credamus, ut unū cum ipsis colamus Deū, cuius contemplatione beati sunt. Neq; enim & nos uidendo angelos beati sumus, sed uidendo ueritatem, qua etiā ipsos diligimus angelos, & his cōgratulamur. Nec inuidemus quod eō paratores, uel nullis molestijs impediēibus te perfriuntur. Sed magis eos diligimus, quoniam & nos tale aliquid sperare à cōmuni domino iussi sumus. Quare honoramus eos charitate, non seruitute, nec eis templa cōstruimus. Nolunt enim se sic honorari à nobis, quia nos ipsos cum boni sumus, templa summi Dei esse nouerunt. Recte itaque scribitur, hominem ab angelo prohibitum, ne se adoraret, sed unum Deum, sub quo esset & ipse conseruus. POP PIVS. Quemadmodum ingentis beneficij loco

Cap. 55.

DE ANGELIS.

Errores
de angelis,

Ioco habendum est, quod tam egregias creaturas Deus, cum pro defensione tum pro cōseruatione nostri tam solliciter excubare iubet: ita me hercle desipienter faciunt, qui contra uerbum Dei, contra scripturæ exempla, contra ipsorum denique patrum sententiam, in creaturarum q̄ creatoris cultum propensiōres sunt. Quod enim hic Augustinus sentit, idem Bernardus quoque in sermone de angelis sentit manifestissime. SCHVL. Mirum tibi uidetur, invocationem angelorum à plerisque probari et doceri, cum non defuerint patrum memoria, qui mundi quoque creatorē eos esse commenti sint? ROSIANE. Demirari uero sæpe mecum ego soleo, qui fiat, ut tam impij doctores tam facile discipulos inueniant. Quò absurdiora enim sunt, id genus phanatici quæ docent, eò citius à uulgo recipiuntur. CORVIN. Humanæ naturæ malitia facit, ut nullum sit tam absurdum dictum, quod non statim inueniat approbatorem. Quid? Prædicta maximis donis etiam ingenia labi interdum hic et cæcutire videmus, si non peculiari spiritus dono ab erroribus

DE ANGELIS.

roribus conseruentur. Quid absurdius dici potest, atque malos angelos olim in gratiam cum Deo redituros, & salutem consecuturos? Et tamen dogmatis huius approbatorem Origenem habemus. CYMEVS. Orandus igitur dominus est, idq; per Christum, quem solum nobis mediatorem proposuit, ut & spiritum in nobis bonum confirmet, & angelū nostri custodem nunquam à nobis auferat. Sic enim fiet, ut perpetuo & à prava doctrina, ipsissima religionis peste abhorreamus, & ab omnibus malis, ne salutem nostrā remorari queant, custodiamur. Potens quidem est, qui iam inde ab ipso mundi exordio excubat in nostram perniciem: sed multò potentior domini angelus est, quo tutore & defensore à maligno isto tursumus. Angelus domini in circuitu timentium eum, inquit psalmographus, & eripiet eos. VOLVMET. Si sic res habet, ut quidē dubitare non possum, iam cœnantibus quoque nobis hic, confabulantibus, disputationibus, & mentionem illorum facientibus adsint necessum est. CYME. Adde laborantibus, iter facientibus, dormientibus,

Potes sa
tan, potē
tiores an
geli.

sur-

DE ANGELIS.

gentibus, vigilantibus, orantibus, gratias agen-
tibus, breuiter, spiritus enim me deficit, in om-
nibus ijs quæ ad præsentis uiae rationem per-
tinent, occupatis. Quicquid enim hic recte uel
dicitur uel geritur, Deo autore per spiritum
& angelorum bonorum præsentiam geritur.
Si quid perperam uero uel dicitur uel geritur,
ut sumus natura imbecilles, per illa ipsam car-
nis imbecillitatem geritur, eoque carni impu-
tatur. VOLUME. Recte igitur Coruinus prin-
cipio dixit, bono genio duce & iter hoc ingre-
sus esse uos, & huc reuersos. CORVIN. Imo
hoc angelo duce in Hessiam quoq; incolumes
nos redituros spero. CYME. Iam uero quid
facturi sumus? Sermo in multam noctem pro-
tractus, ut cubitum eamus poscere uidetur.
COR. Cæterum de symbolis dandis quæ est
tua Rosianere sententia? Quantum uini absum-
ptum est? quantū utē Zythi Eimbecani? Nulli
sumptus tanti sunt, qui non singulis aliquid nu-
merantibus siant aliquousque tolerabiles, iux-
ta Germanicum prouerbiū. VOL. Quid tu
Coruine sumptuum mentionem facis? Apud

Aus vi-
len heu-
telen ist
güt ze-
ren.

S4-

DE ANGELIS.

Saxones gratuitò cœnatur, bibitur, præsertim apud eos qui uel hospites uel amicos conuiuio excipiunt. Ea apud nos consuetudo sacroſancta est, neque illa ratione uiolari permittitur.

CORVIN. Ego non tuam hic, sed Rosianeri sententiam auditurus sum. ROSIAN. Si frugaliter & ut candor uester merebatur conuiuæ charissimi, excepti estis, est cur mihi placetam. Sim minus, rogo ut beneficiendi uoluntas potior apud uos fu, atque res ipsa. Certe enim gratissima mihi fuit omnium uestrum præsentia. Quare etiam de symbolis nihil est cur sollicitis sitis. Ratam hic esse oportet Volume-
tij sententiam. CORVIN. Gratias igitur tibi omnium nostrum nomine ago nunquam intermorituras. Quod si aliquando uicissim facultas animi erga te declarandi beneuolum dabitur, re ipsa comperies & experieris Corvini in te benevolentiam minime fucatam esse.

ROSIANE. Ea de re nihil dubito. CYME. Idem tibi de me quoque pollicebere. VOLV-
MET. De me quod polliceri queam nihil ha-
beo, præterq; quod subinde etiam non uocatus
redi-

DE MATRIMONIO.

rediturus, & coniuia tuus futurus sum. ROS.
Quoties libet ueni. Cum enim filiolum meum
ita instituas, ut nihil prorsus in te desyderare
queam, puto me etiā maiora tibi debere. COR.
VIN. Valete ex æquo omnes. POP. Tu quo-
que Coruine cum isto tuo Achate, uale, Pop-
pij tui memor perpetuo. SCHVLTE. Tantun-
dem ego quoq; utriq; uestrū imprecor. COR.
Quod pene exciderat, doctorem Eberhardū
& Fridericum ecclesiæ diuī Iacobi parochum
ex me reuerenter salutabilitis. Iam nunc eamus.
VOL. Ego uos ad diuersoriū usq; comitabor.

Colloquium de matrimonio.

MELANDER. HETLINGVS.

H Eus Heilinge, audio te per hosce dies u-
xorem duxisse. Verum ne id est? HET-
LING. Quod scelix ac faustū cum mihi tum
ipſi sit, ducta est. MELAND. Ut ergo hoc ti-
bi uitæ genus probatur? Omnia adhuc ex ani-
mi eueniunt sententia? HETLIN. Quod Chri-
sto placere certum est, id ego nunquam im-
probatus sum, etiamsi hic præter animi sen-
tentia mihi subinde usuueniret aliquid. Quan-
quam

DE MATRIMONIO.

quām ut uerum fatear , talem nactus sum , ijs
moribus præditam , ijs uirtutibus ornatam , ut
si ducta non esset , cras eandem ducturus ad-
huc ducturus essem . MELAN . Emphasim
apud me habet , quōd te duxisse uxorem dicis .
Videas enim plerosq; nubere potius uxoribus ,
quām uxores ducere , quo ego hominum gene-
re , nihil in terris esse stultius existimo . HET .
Sunt effeminati plæriq; qui ferre imperij isti-
usmodi iugum quam imperare ipsi malunt , etiā
ubi opus non est . Eos ego imitatus non sum .
Et plane uxor mea desipit , si quid huius un-
quam animo concepit . MELAN . Intolerabile
malum est imperiosa mulier , præsertim si uirū
frugi , quiq; gubernandæ familæ peritiam ha-
beat , nacta sit . Interim tamē uiros etiā pleros-
que interdū reperias , adeò stupidos , adeò bar-
dos , adeò rerum omnium imperitos , ut nulla
prorsus domesticarum rerum cura tangantur ,
tantum abest , ut uxori , liberis & toti domui
bene præesse norint . Hic ego frugi , prudentis ,
& cordatæ mulieris , imperium non arbitror
in uniuersum rei tiendum esse , modo liberis tā

Ducere
uxorem
nubere .

F tum

DE MATRIMONIO.

tum & familiæ imperet. Agnoscendus enim pro domino & capite vir est, ut cuncti tandem ad gubernacula domus ineptus sit. HET. Quod in id genus maritis interdū accidit, idem in mulieribus quoque sāpe accidere uicissim uidem⁹. Nam pleraque sic adfectas uidem⁹, ut nō solum rei & operi faciendo intentæ nō sint, uerum etiam quicquid maritus per saxa per ignes, ueluti ille inquit, corraderē potest, decoquant abligurientque. Quarum ego etiam uitio fieri existimo, ut apud poetas passim pessime hic sexus audiat. Legitur de lacone quodam, qui ducta uxore perpusilla dixerit: ē duobus malis quod minimū sit elegendum esse. Quis non uidet hoc Apohthegmate uniuersum sexū notari? MEL. Aequem mēdax illud est apud doctos iactatū prouerbium, Γῆρας θάλασσαν γυναῖκα τρία. Ut interim Augustini responsū ta-

De mulieribus
malis.
ceā, qui interrogatus cur cū sorore cōmorari nollet, quoniā respondit malum est uidere sc̄minā, peius alloqui, pessimū attingere. Sed inī que meo iudicio faciūt, qui propter improbitatē quarundā, omnes ex aequo sc̄minas detestantur,

DE MATRIMONIO.

tur, & conuicijs talibus proscindunt, immemo
res quod isti sexui secundū Deum uitam etiā
debent. *Quis enim neget fœminā & que crea-
turā Dei bonam esse atq; uirum?* Recte autem
apud Liuiū Marcellus: si sine uxoribus, inquit,
quirites esse possemus, omnes ea molestia ca-
reremus. Sed quoniam natura ita trādidit, ut
nec cū illis satis cōmode, nec sine illis ullo mo-
do uiui possit, saluti perpetuae potius quam bre-
ui uoluptati consulendum est. HET. Ego quid
istis mulierū osoribus, qui totum sexū sic auer-
santur, accidat miror. Si improbarū uel morosi-
tate uel malitia offenduntur, cur nō itidem ea-
rū quae frugi & bonae fuerunt exēpla sibi pro-
ponunt? Qui Xanthippen ob morositatē, Rha-
dopen ob meretricios quæst⁹, Helenā ob adul-
teriū, Agrippinam propter interfectū maritiū
fastidiunt, cur nō iij uicissim Lucretiam quoq;
Portiam Brutī, Bibliā Duilli, Sulpitiā patercu-
li filiā, Penelopen et alias innumerās ponūt ob
oculos? ME. Apud Platonē pecuniaria mulcta
præscribitur ijs, qui legi de ducēda uxore non
pareant, inque ciuitate à matrimonij cōsortio

F. alieni

Lex plas-

tonis.

DE MATRIMONIO.

alieni uiuant, idq; nō immerito. Vedit haud dubie prudentissim⁹ vir, cum et cōseruari respu- blicæ citra matrimonij usum non possint, et omnes ferè homines natura in uenerē præcipites ferantur, satius esse cōnubio alligari, atq; uagis scortationibus inquinari. Quanquam quid Plato nis legib⁹ immoratur, cū Deus quoq; ipse idē uelit? Propterea inquit deseret homo patrē et matrē, & adhærebit uxori suæ, et erūt duo in carne una. HET. Qui duo in carne una fiunt, eos indissolubiliter etiā coniuctos & mutuo amoris uinculo copulatos esse oportet. MEL.
**Matri-
monium
quid.** Quid ni? Aut nescis huius rei gratia matrimonii Augustino dici, legitimam inter virū et mulierem societatē, in qua ex pari cōsensu semet ipsum alter alteri debeat? Atq; hæc societas, seu manus copula tam debet esse arcta, ut omnino nisi intercedente uel morte uel adulterio, diuelli ab uxore marit⁹ uel à marito uxor nō possit. HET. Puto istuc sibi Paulum quoq; uelle, ubi inquit: Viri diligite uxores uestras, sicut Christus dilexit Ecclesiam. Qui diligit uxore suam diligit semetipsum. MEL. Nihil certius.

DE MATRIMONIO.

certius. Principio quod potest arctius excogi-
tari amoris vinculum, atque id quod inter Christum
est et Ecclesiam? Tanta fuit huius amoris uis,
tanta magnitudo, ut de vita etiam periclitari
Christus, adeoque sanguinem profundere maluer-
it, quam sponsam suam Ecclesiam quae peritura
alioqui erat, destituere. Nam si parem amore
pare benevolentiam inter maritum et uxorem
esse conuenit, quis igitur non uidet arctissime
coniuctos et alligatos esse oportere? Deinde
quod dicit, semetipsum diligere qui uxore dilige-
bat, iterum eorum referendum est, ut scias indissolu-
bile esse inter virum et uxorem copulam. Quam
enim possibile non est teste Apostolo, ut suam
quis carnem odio habeat, tam debet etiam inter
eos qui conubio iuncti sunt constans, rata, fir-
ma et certa esse cum benevolentiae tum amoris
firmitudo. HET. Merito firma est haec animo-
rum inter virum et uxorem societas, ut quae non
ab hominibus excogitata, aut inuenta, sed ab
ipso Deo pracepta sit. Nam quod Deum au-
torem habet, diutino usu apud omnes gentes
confirmatum est, quis neget ratum istuc apud

Autor
matris
monij
Deus.

DE MATRIMONIO.

nos quoq; eſſe oportere? Quin ipsa quoq; na-
turæ lex, ſi uerbum cui niteremur deeffet, cō-
iugalem amorē animis hominum ita infeuit, ut
uel hinc manifestum ſit, nō inefficax uerbum,
eſſe, quod ad Adamū dictū eſt, deferet homo
patrē & matrē et adhærebit, uxori ſuā. ME.
In uerbum hic præſertim defigendi ſunt oculi.
Neq; enim parum prodeſt ſcire, quod genus il-
lud uitæ & institutū in quo degas, per omnia
placeat Deo, quod Deū autore habeat, quod-
que nō res quæpiā nrpera, ſed antiquissima ſit,
utpote ſtatim à condito mundo instituta & à
Deo præcepta. Cuius obſecro hæc uox eſt?
Crescite et multiplicamini? Hominis an Dei?
HET. Non dubiū quin Dei. MEL. Ad quem
uero dicta eſt? HET. Ad eum à quo totū ge-
nus humanum ceu radice deriuatum eſt. ME.
Vbi? HET. Inparadiso. MELAN. Quando?
HET. Statim à condito mundo. MEL. Quid
igitur hoc uitæ instituto honestius? quid anti-
quius? Sed tamen ne quis existimaret ijs uer-
bis: crescite & multiplicamini, liberū permitti
mro cū quāuis coitum, additum etiam poſtea
eſt:

DE MATRIMONIO.

est: adhærebit uxori suæ. Qui ad proprias enim alligauit nos, idem concubitu cum aliena etiā prohibuisse existimandus est. HET. Credo & scio. At uero quanta hic, bone Deus, licentia impingit mundus? quam licenter amoto omni metu peccatur? Adulterorū, scortatorū, & omnis generis libidinum plena sunt omnia. Peccant hic cū primis principes, quorum autoritate uulgi licetia coerceri debebat. Hos strē nue nobilium uulgas insequitur, quorū libido eō etiam progressa est, ut si quam uirginē oppresserint, si quam nuptam uiciarint, pro militari facto habeant, taceo quod inter pocula id genus facta ioculariter etiam iactant & ridēt. Quid dicam de uulgo? Antiquum & uetus est alienum posthume lectū Concudere, atq; sacri genium cōtemnere fulcri Omne aliud crimē mox ferrea protulit ætas, Viderūt primos argentea sœcula mæchos. ME. His adde Pontificū, Cardinalium, Episcoporū et omnium sacrifiorū turbam. Quid enim hoc hominū generere, utcunq; castimoniam profiteantur, à castitate & pudicitia alienius: quid salatius? quid

Illiciti
concubī
tus pro
hibiti
sunt.

DE MATRIMONIO.

Rasorū
libido .

in libidinē proclivius ? Caligula, Gordianus , Cōmodus, Nero imperatores, utcunq; propter libidinem apud historicos audiant male , tamē si cū istis conserantur, haud ita portentosa eorum libido videbitur . HET . Num satius igitur esset, id uitæ genus amplectu, quod harum rerum ceure medium quoddam est , quam per omnes ueneris turpitudines ad eum modū uolutari ? MELAN . Scriptura prædixit quosdā exorituros, qui contempta ac reiecta matrimoniij dignitate quam nescio castimoniā, hoc est, sub castitatis prætextu ipsissimam libidinē profiterentur . Et apud Danielem Antichristus à mulierum, hoc est, matrimonij odio descriptus est . Ea impleri oportuit . HET . Interim tamen et quum est, ut uel ij qui uere Christiani sunt, de tam sancto uitæ instituto magnifice sentiant . Neq; enim frustra à Deo præceptum , & ipsius etiam Christi præsentia postea confirmatum est . Quid ? uel ista cæteroniarū celebritas, qua in copulando sponso et sponsa tot' orbis , tametsi diuersa ratione, uitetur, satis arguit, gen' hoc uitæ Deo autore institutū, eoq;
apud

Præsen-
tia Chris-
sti con-
firmatū
matri-
moniū.

DE MATRIMONIO.

¶ pud omnes homines sacro sanctū esse debere.
Præterquam enim quod consensus parentum
hic requiritur, uel eorum qui parentum uices
tenent, quot obsecro leges, quo instituti huius
honestas conseruetur, præterea inuentæ & la-
tæ sunt? MELAND. Atqui commendabilior
adhuc aliquanto fiet, si quem in finem instituta
sit, diligenter dissipiciatur. Ac quidem ea in re
non omnino postremas tenet liberorum pro-
creatio. Repleri hominibus terram dominus uo-
luit, ueluti uerba illius indicant. Repleri autem
quo pacto potuisset, nisi per uiri & mulieris
coniunctionem ista nascentium uicissitudo ac-
cessisset? Tolle legitimam uiri cum uxore coi-
tionem, & sobolem sustulisti. Sublata autem so-
bole, terra quoque iuxta domini præceptum
repleri non poterit. HETLING. Recte legitimam
dicis, ne istorū qui scortatores quam ma-
riti esse malunt, libidini patracineris. MELA.
Scortatoribus tantum abest & adulteris ut pa-
trociner, ut si magistratus essem, capitis suppli-
cio adfectorus fuerim id genus homines. HET-
LINGVS. Audio imperiali quoque lege istuc

Procreas-
tio sobo-
lis.

F 5 præcipi

DE MATRIMONIO.

præcipi. Quod si ea reuocaretur, quis neget minus adulteriorum in orbe futurum? Reuocari autem, ut nunc sunt mores, ne non possit uereor. MELAND. Certo poena adficiendi sunt, qui istiusmodi sunt, siue reuocetur haec lex, siue pro abrogata habeatur. Neque enim abs re dictum est: Honorabile inter omnes cōiugium & thorus immaculatus. Scortatores autem & adulteros iudicabit dominus. HETLING. Non omnino impunè peccant, qui ut maximè hic magistratus poenam non sentiant, tamen domini iudicio reseruātur. Quod si cui optio daretur, melius prosector esset hac in re in hominis manus incidere, atque domini, propterea quod horum poena temporaria est & momentanea, contrā illius æterna. MELAN.

adulterij Adde quod temporariam quoque poenam in-
puniti exempla interdum istiusmodi transgressoribus immittere
passim scriptu// solet. An non propter Sarā tantū concupitā
flagellati sunt Pharaō & Abimelech? HETL.
ra habet Filios igitur cum legitima uxore, procreare
res est cum grata domino tum iucunda paren-
tibus? MELAND. Quid certius? Est tamen
quod

DE MATRIMONIO.

quod hic obserues. HETLING. Quid'nam?
MEL. Dei donū esse prolem, utcunq; tandem
aliter vulgus hac de re sentiat. Benedictio do-
mini huc accedat, necessum est, frustra alioqui
hic uxoriæ rei datur opera, uel psalmographo
teste, ubi inquit : Ecce sic benedicit homo qui
timet dominum. HETL. Credo. Si uxorijs e-
nim amplexibus ea res accepta ferenda tantū
esset, frustra precibus suis Hanna prolis causa
Deum interpellasset. MELAN. Et filij Israel
quoque agnouisse istuc existimandi sunt, qui
semen in Israel non habentes pro maledictis
habebant. HETLIN. Puto tamen maledictos
omnes non esse, quibus non detur proles. ME-
LAND. Si quis commoditates illas & uolu-
ptatem, quam ex pijs liberis pij parentes cape-
re solent, perpendat solicitius, iam externum
quoddam maledictionis genus esse sterilita-
tem non inficiar, quemadmodum rursus quod-
dam benedictionis genus est, teste psalmogra-
pho, si quis & uxorem sicut utem abundan-
tem in lateribus domus conspiciat, & filios in
circitu mēsæ cœu plantulas olinarum habeat.

Sed

DE MATRIMONIO.

Sterilitas non dā nat. Sed tamen interim sterilitas , ijs qui uere pīj sunt, damnationis cauſa eſſe non potest. HET LINQ. Verisimilia dicis. Si sterilitas enim per ſe damnationi obnoxia eſſet , iam fecunditas quoque per ſe , etiamſi pietas accederet nulla, cœlum emereretur . Quis uero ita desipiat ? quis ſic credat aut ſentiat ? Vni in Christum fiduciæ & fidei ſalus debetur , quam perpetuo etiam ratam oportet eſſe ſententiam . Relique corporalium rerum benedictiones ſolo domini arbitratu uel donantur uel subtrahuntur , imo impīj interdum cum pīj communes ſunt. MELAND. Theologum te non ſcribam eſſe oportuit. Profecto enim pie hiſce de rebus diſſeris. Enim uero quis non uidet inſigniter etiam im- pīj numeroſam ſobolem donari ? Eadem eſt ſobolis atque aliarum externalium benedictio- num ratio. Bona temporaria in quinto Moseos libro pīj tantum , adeoque ijs qui iuxta præ- ſcriptum mandatorum illius : ambulant , pro- mittitur . Et tamen interdum fit occulto quo- dam dei iudicio , ut abundantius hæc impīj at- que pīj poſſideant . Proinde hiſce de rebus ſic ſtatuen-

**Externa
rum be-
nedictio
num ra-
tio.**

DE MATRIMONIO.

Statuendum est, p̄ijs qui uere Deum timeant
& reuereantur, omnia cooperari in bonum, si-
ue diuites siue pauperes, siue fœcundi siue ste-
riles sint. Contrà, imp̄ijs & uerbi contempto-
ribus omnia in malum cooperari, ut cunque di-
uites sint & fœcundi. Quod si probe perpen-
derimus, matrimonium non s̄obolis tantum cau-
sa, ueruetiam propter stupra uitanda institutū
a Deo esse, iam haud ita facile iniquam in eos
quibus proles non donatur, feremus sentēnam.
Diuinæ benevolentiae signum est s̄oboles fa-
teor. Sed tamen nos Christianam religionem
non è multitudine liberorum, sed è uera cordis
pietate & ex morum innocentia æstimamus.
HETLING. Huc indubie illud pertinet apud
apostolum: Propter stupra uitanda suam quis-
que uxorem habeat. MELAND. Nihil erras.
Perspecta ad unguem, quod dicitur, est diui-
nae bonitati carnis nostræ imbecillitas. Probe
nouit quām sumus natura proclives in uenerē,
quāmque sumus istiusmodi cupiditatibus obno-
xij. Ut igitur isti nostræ infirmati succurrere
tur, commodum remedium ostendit, uxorem
uide-

DE MATRIMONIO.

Si delicit legitimam, cui adhærescentes ab illa cito concubitu in uniuersum abstineremus. Nam in tanta carnis imbecillitate tam commodo remedio uti nolle, quid aliud est atque Dei institutum contemnere, & ipsi Deo immorigerum esse? Nihil est cur hic propter negatam problem matrimonio uinctos in ius uoces. Ea si datur, diuina bonitate datur, eoꝝ gratiarum actionē exigit. Si non datur, diuina uoluntate non datur, cui æquè gratus esse debes. HETLING. Numerare quasdam inter uxorias commoditates, quas matrimonii adferre secum soleat, mutuum quoque adiutorium audio, cum uidelicet maritus uxorius & uicissim uxor maritonus ita gestet, ut uere adpareat in una carne duas animas esse. MELAN. Inter cætera quæ iuxta hominis creationem describit Moyses, ea quoque me legere memini: Non est bonum hominem esse solum. Faciam ei adiutorium quod coram eo sit. Et post capite tertio Adam lapsum suum excusaturus: Mulier, inquit, quam dedisti mihi sociam, dedit mihi de ligno, & comedidi. Quæ omnia si quis discutiat diligentius,

re uera

DE MATRIMONIO.

revera arguunt, genus hoc uitæ, præterquam quod propter sobolem & uitanda stupra insti tutum sit, mutuum etiam adiutorium principio uiri erga mulierem, deinde mulieris erga virum habere. HETLING. Ego adiutorij huius uicissitudinem, ex arctissima illa animorum conjunctione, qua viro mulier & mulieri vir deuinctus est, profici si arbitror. Nam quod ad me adtinet, ita erga nouam illam nuptam meam affectus sum, ut me hercule mori, quam in adversitatibus cuiuscunq; etiam generis sint, destituere illam malim. MELAND. Quantò minus miror, quod Portia mortuo marito fidem coniugalem uoluntaria etiam morte declarat, etiamsi factum huiusmodi locū apud Christianos habere non debeat. HETLINT. Fidem & coniunctionem animorum hic laudandam existimo. MELAND. Quid uero si cui morosa, dicacula, rebellis, & omnino mala contingat? & quæ adiutorij ac mutuae huius societas ne tāillam quidem erga maritum rationem habeat? HETLING. Puto in virum cui talis contingat prorsus uulgatum illud competere:

DE MATRIMONIO.

Mala
mulier
ingens
malum.

γυναικῶν ὄλεθροι. Nam meo iudicio quam est summa in rebus corporalibus felicitas, si cui frugi uxor contingat & liberi, tam est summum etiam malum, si diuersum hic accedat. MELA. Iesus Syrach dicit in tribus spiritui suo comple citum esse: in fratrum concordia, in mutuo proximorum amore, & in viro ac muliere quibus per omnia conueniat. Et recte quidem ille. Sed ea est quarundam morositas, ea malevolentia, ea rixandi libido, quae uel moderatisimū in genium exagitare & ad impatientiam adigere queant. HETLING. Quid igitur hac in re factio opus est? MELAN. Varro in Menipea censet uxoris uicium aut tollendum aut ferendum esse, qui uicium tollat, cōmodiorem p̄stare, qui ferat, seipsum meliorē facere. Quod quidem consilium, si sanabiles sint, adeoq; adulterij crimen non accedat, non omnino rejiciendum est. HETLIN. Huc igitur redit res, ut uulgatum illud: Væ homini soli, quoniam si ceciderit, non habebit subleuantem se, in eos tantum quadret, qui in matrimonio constituti, summa etiam animorum coniunctione copulati sint.

DE MATRIMONIO.

ti sunt. MELAN. Res ipsa clamitat, eos qui in matrimonio animorum societate non iungantur, nullius rei minus atq; mutui huius adiutorij memores esse. HETLIN. Et tamen nihil minus in eos fines institutum est, principio ut solum procreemus, deinde ut supra uitemus propria contenti, postremo ut in omnibus uitae necessitatibus nec mulier viro nec vir mulieri desit. Neq; abusus rei hic aufert substantiam.

MELAN. Tenes. HET. Iam si tanta est matrimonij dignitas, quid de castimonia & virginitate seniendum est? quid de sacrificiorum uotis?

MELAN. Egregiam uirginitas in scripturis laudem habet, ita, ut nulli unquam si donum hoc nactus sit, ducendae uxoris autor futurus sim. Ad omnia enim munera subeunda aptior est cœlebs atq; uxori alligatus, proptereaq; minus hic impedimentorum sit, cum quibus ferre matrimonium coniunctum esse solet. Idem Paulum quoq; sensisse credendum est, cum diceret: cupere omnes esse sicut ego sum. Continentiae donum nactus erat, quod obuijs etiā uinis consentiente uxore, cuius ad Philippen-

In quos
fines in
stitutum
matrī-
moniū,

G ses

DE MATRIMONIO.

ses meminit, amplexus est. Quod ipsum si nobis quoq; diuinitus contingat, planè stulti sim^o, si non eo ipso, cum tanta commoda habeat, cū gratiarum actione utamur. HETLING. Ergo virgines quæ continentiae uotū se etantur damnari non merentur? MELAN. De ijs quæ nescio quod monasticum institutum profitentur non dico: Ista enim sub castitatis prætextu non Christi ueluti mentiuntur, sed monachoru ferè sponsæ sunt. De ijs potius loquor, quæ continentiae propositum, uel apud parentes, uel cognatos uel pia quapiam uiuendi ratione tuētur. Nam in monasterijs præstare istuc quo pacto possint non video. Evidem uideri uirgines uolunt, propterea quod in speciem à continentibus uirorum abstinent. Sed non semper solæ sunt, crede mihi, quæ à solitudinæ solitariae dici sustinent. HET. Mirum ni illud in istas uestales quadret, quod Festus pompeius Tici-nium quendam, teste Erasmo, scripsisse dicit: Osce & uolscæ fabulantur, quia latine nesciunt. MELAN. Mea igitur sic est ratio, & sic in animū induco meum, uirginitatis donum, si cui à

DE MATRIMONIO.

euia Deo contingat, & commendabile esse
apud omnes, & cōtemni prorsus non debere.
Eos uero qui illiusmodi donum non habeant,
sive mares sint sive fœminæ, ex debito esse al-
ligandos matrimonio. HETLING. Fortassis
iuxta illud: Melius est nubere quam uriri. Item:
Non omnes capiunt uerbum hoc. MELAN.
Quod si etiam uel Monachi sint sacrifices, qui
se ineptissimo uoto obstrinxerunt, tamen si
uruntur matrimonij medicinā licitam esse sibi
meminisse debent. Neq; enim frustra ad Co-
rinthios Paulus inquit: An non habemus po-
testatem, sororem mulierem circumducendi,
quemadmodum & cæteri Apostoli, et frates
domini, & Cephas? Quod Apostolis & E-
piscopis .1. Timo. 3. permisum fuit, idem nobis
quoq; hac in re permisum esse iudicandū est.
HET. Quid si Romanus Pontifex & Ca-
nales illius hoc ipsum uetent? MELAN. Hi
quod imperium habent, eo in cyncedos suos
spadones utantur. Germani Papyriorum isti
rū nec ius moramur nec imperiū agnoscimus.
Agnoscimus uero Christum, cuius beneficio

Mona-
chi uos
tam.

G 2 nobis

DE MATRIMONIO.

nobis per uerbū, matrimonij non tam laicorum
quam Episcoporū ac sacerdotum dignitas pa-
tēfacta est. HET. Vt uam igitur lege & digni-
Matrimo^{nas} tas hæc confirmaretur, & adulteri coiceren-
tū leges tur. MELAN. Iuxta Solenis leges, mœchus in
adulterio depræhēsus, occiditur. Iuxta Zaleu-
ci legem, depræhenso adultero oculi eruūtur.
Iuxta Moysen lapidibus cum adulteriū tum adul-
tera obruiuntur. Ad hunc modū apud nos quo
que aduterijs modus statui posset, si nō princi-
pes ipsi, quoruū autoritate fieri hæc debebant,
omni turpitudinis genere polluerentur. HET.
Coniuentibus igitur ad tantū crimen princi-
pibus, quid faciendum censes? MEL. Interpel-
landus per Christum Deus est, quo uxores
nostras ex æquo omnes Chijs mulieribus, nos
uero Hieroni Syracusano similes faciat. HET.
De Hierone, quo pacto Epicaratum poëtam,
quod præsente uxore lasciuos uersus recitas-
set, multarit, memini. De Chijs mulieribus
nescio an aliquando legerim. MEL. Hæ tanta
fuerunt castitate, ut neq; adulterium neq; ille-
gitimus concubitus apud eas inquam accidisse
prodigio.

DE SCANDALO

prodatur. HET. Si istuc impetrare à Deo possemus, præsertim principibus hac in re officiū nō facientibus, consultum bene tum nobis tum uxoribus nostris esset. MELAN. Quemadmodū uiri: ita mulieres quoq; ex æquo omnes nunquam frugi futuræ sunt. Demus igitur operam sedulo, ut suam quisq; in officio contineat. H E T L I N G V S. Evidem ipse mihi hic neutiquam defuturus sum. Mea enim res agitur. MELAN. Sapis.

Colloquium de Scandalō seu offendiculo.

RHODOPHANTA. CRISPINVS.

Quām es Crispine tenuis? quām macilens? Non puto annonæ caritatem sensisse te, ut qui cœlebs & solus uiuas, adeoq; scalarum non omnino contemnendum habeas. CRISPINVS. Memorabilis apud nos omnino fames fuit, fateor, sed tamen Dei ac amicorum beneficio me haud ita multum affixit. Vulgus fermè id genus plagis impetratur, cuius etiam uicem sape profecto misera-

G e tus sum.

DE SCANDALO

tus sum. RHODO. Forsan, quod de Chærephonte tragediographo quoq; legitur, nimis te lucubrationibus ac laboribus extenuas.

CRISPI. Evidem officij memor studijs semper intentus sum, sed tamen ita, ut uulgatum illud: Ne quid nimis, nunquam transgrediar. Et profecto Chærephonti hic, quem propter macilentiam istiusmodi, noctuam per iocum dicebant, quam leoni Byzantio sophistæ similis esse malo. RHO. Istū ne intelligis qui sumpto à pinguedine cū suā tum uxor argumēto, magnam apud Athenienses seditionem pacauit? CRIS. Illum ipsum. RHODO. Sed est ne eadem ad huc apud uos annonæ caritas? CRISPI. Nouæ huius anni fruges aliquanto mitiorem fecerunt. RHODOPHANTA. Nihil mirum. Fertilis enim gratia Christo, & fœcundus fuit. CRISPINVS. Verentur tamen plæriq; parem hoc anno in populo famem futuram. RHODOPHANTA. Unde istuc coniunctiunt? Fuerunt ne Deo à consilijs? CRISPI. Nostri opinor quam simus proni ad diffidētiā si desit quod oculos exatiet.

Ex ista

Diffiden-
tia agna-
ta homi-
bus.

SE V OFFENDI.

Ex ista quæ per hosce dies fuit aquarum inundatione, hæc coniunctiunt. RHODO. Ego uero tantam fuisse nō spero, ut fames de nouo hinc extimescenda sit. CRISPI. Ego quoque de domini bonitate meliora mihi polliceor, Et tamen animum meum nonnihil perculit scripta per hosce dies Coruini ad Cymeum nostrum hac de re Epistola. RHODOPHAN. Compatrium meum charissimum nominas. Sed quid is scripsit? CRISPINVS. Scripsit ita inundasse Visurgim Eschnegij, Altendorfij, Vicenhausij, & Mundæ, ut non frugibus solum maximam calamitatem inuexerit, uerum etiam solidas ædes subuerterit, homines suffocarit, iumenta absumperit, & omnibus præsentaneum exitium ueluti iam iam intetarit. Ad hæc, Saxonie quoq; & Thuringiae partem quæ Hessiae contigua sit, eandem calamitatem sensisse. Iam cū constet earum regionū fertilitate, multorum inediæ per hoc famis tēpus succurrsum esse, quis non uereatur, ex accepto tanto frugū & reliquarū rerum ad esculēta quæ pertinet, damno, aliquam annonæ caritatē secuturam?

G 4 Addidit

DE SCANDALO

Addidit autem Coruinus, nihil in tanta incommoditate & que dolere sibi, atq; impiorū Blasphemias, caussam harum rerū iniquissime in abrogationem Papisticæ idololatriæ reijcientiū.

Vulgaris
uersatilis.
lis.

RHODO. Non puto compatrem meū sui causistis blasphemis cōmoueri. CRIS. Vulgum, qui in omnia versatilis sit, offendit scribit, præsertim qui in alienis ditionibus per Euangeliū ad salutem non erudiatur, & Euangelicæ doctrinæ capax nondum sit. Imò dicit passim in nostra quoq; ditione reperiri, qui subdubit, cui nam tanta calamitas accepta referri debet, peccatis ne nostris, an Papistarum impietati. RHODO PHPANTA. Vbi sermones huiusmodi uulgo seruntur, ibi doctrina quoq; indubium uocetur necessum est. Vocabat autem in dubium doctrinā, quid aliud subse- qui solet, atque omnis generis offendicula? Probe igitur contra hæc, Christiani animum munitum esse oportuit, præsertim cum ea quæ fieri passim iam nunc uidemus, dolorum non finis, sed seu præludium quoddam & principium sint, uel Christo teste.

CRIS.

SEV OFFENDICVLO.

CRISPINVS. Iстuc ut credam, iterum Corui
ni literæ faciunt, in quarum calce significauit
per totam Saxoniā pestem grassari. RHOD.
Cū igitur in foribus sint fames ac pestis, à qui-
bus malis indubie etiam, n̄ si peculiari beneficio
hoc omen Christus auertat, gladius quoq; pro-
cul non abest. Quis non uidet summè necessa-
riū esse, ut contra omnis generis scandalū pro-
be muniamur? CRISP. Idem ego quoque sen-
tio. Neque enim prius episcopi saxum hoc uer-
sare cessabunt, pastores scilicet omnium Chri-
sti, q̄ toti Germaniae arma induant. RHOD.
Sæpe uidi malum consilium consultori pessi-
mum fuisse. Et ferè qui perniciem alijs nulla de-
caussa machinantur, suo ipsorum gladio iugu-
lari solēt. Quis autē scit, istis de belli ratione,
qua Lateranos opprimant, sic consultantibus,
Christ⁹ noster quid mediteſ, quid ue in animo
habeat? Videāt ut ne aliquādo de illis cātem⁹:
Inciderunt in foueam quam facerūt. CRISP.
Cui ego illud additurus ē scholis sum:

Nec enim lex æquior ulla eſt,

Quām necis artifices arte perire sua.

Pestis.

Episcopi
sanguinarij.

G s Quāq

DE SGANDALO.

Quanquam quid de istorum mitratorum infania uehementer solliciti sumus , cum curam nostri is habiturus sit , qui rerum habenas cum in coelo tum in terra moderatur . Tu mecum de scandalo , ita uti ccepimus , colloquere . RHO . Scandalorum ita plena sunt , quoquo tandem uertas oculos , omnia , ut non abs re dixisse Christum adpareat : Væ mundo à scandalis . Offenduntur paſſim pij , offenduntur item impij , sed diuersa ratione . Pij propter imbecillitatem , impij propter obstinatam malitiam offenduntur . CRISP . Scio scandalum in genere lū quid , nihil aliud esse , atque offendiculum quoddam , quo quis à semel suscepta uel doctrina uel uitæ norma , ad aliud uel doctrinæ uel uitæ genus abducatur : sed cum alias impij alias pij offendantur , recte mihi duo offendiculorum genera ponere uideris . RHODOPH . Nisi hæc ponerentur , dici etiam hisce de rebus ordine non posset . CRISP . Principio igitur obsecro dic , qua in re illud offensionis genus situm sit , quo impiorum & hypocitarum uulgus offendit . RHODOPH . Ex doctrina sana & consen-

SE V OFFENDICVLO.

consentaneis uerbo Dei operibus , oriri solet. Cum enim impiorum doctrina Euangelicæ ue
ritati ferè sit contraria, ut quæ proprijs viribus
quod Christo tribuendum erat , obstinate tri-
buat , qui posset, obsecro, tam diuersa docen-
tium hic constare cōcordia? Nihil, crede mihi,
et que hominum disiungit ac separat animos, at
que opinionum & doctrinæ diuersitas. CRIS.

Maius tamen periculum ijs imminet, qui prauis
opinionibus infecti, quod falsum est tuentur, at
que ijs qui à ueri negocio diuelli nō sustinent.

RHODOPH . Idem homo Ethnicus quoque
nimirum Plato iudicauit . Putat enim in Gor-
gia, nihil esse hominibus tam perniciosum, atq;
falsam opinionem. CRISPIN . Sana igitur do-
ctrina & opiniones Christiano dignæ in cau-
sa sunt, ut offensi hypocritæ à nobis dissentiat?

RHODOPH . Imò ipsæ quoque uiuendiratio.
Aliter enim Christiani uitam instituunt atque
hypocritæ . Christiani iuxta uerbi præscriptū
uiuunt quam simplicissime , contenti si insluti
sui in quo agunt, Deum autorem habeant . At
uero hypocritæ & iustiarij istis tam contem-

ptis in

scanda &
lum quo
p̄j offen
duntur ,
quale.

DE SCANDALO.

ptis in speciem uitæ generibus tantum abest ut contenti sunt, ut etiam noua subinde comminiscantur, nunc hoc nunc illud eligētes quidem, sed tamen ad conscientiæ tranquillitatem nunquam peruenientes. Ac quidem harum rerum exempla cum scriptura ipsa habet, tum tempora nostra abundè suppeditant. De primo genere prius dicam. CRISPIN. Dic. Attentum enim auditorem habiturus es. RHODO. Cum Euangelicam fementem Christus Hierosolymis facere ordiretur, à Mosaicæ seruitutis iugo ad fidei iustitiæ abducturus homines, quanta fuit, Deum immortalem, apud omnes admiratio? quantæ dissentientium turbæ? quot offendicula & scandala? Plerisque pro falso doctore, plerisque pro phanatico, plerisque pro demoniaco habebatur. Et cum à phariseorum simulata religione in uniuersum abhorrente vide retur, eandemq; nusquam non incesseret, adfertus quoque cordis in præstanta lege ostendens requiri, omnino contemptior iudicatus est, quam cuius doctrinam contempto Moyse recipi conueniret. Nonne hic est, inquit Matt.

SVE OFFENDICVLO.

Matt. 13, fabri filius? Et alibi: Seducit turbas.
CRISPIN. Sic apud Marcum quoque interrogantes dicunt: Quid est hoc? Quæ doctrina noua hæc? RHODOPH. Mirum autem nulli uideri debet, quod ad Christi prædicationem tant a animorum facta est apud Iudeos cōmoto et perturbatio. Legis iustitia turgidi erant, cuius rei gratia etiā erectis cristis se alijs ante serebant. neminem non præ se fastidientes. Eam uero hypocrisim cum ubique uerbis percellet. Christus, strenue interim fidei iustitia tradita, factum est, ut scandalorum in populo plena fuerint omnia. CRISPIN. Credo. Neq; enim ea quibus à teneris assueuimus, facile descenduntur. RHODOPH. Ad hunc modum uitæ quoque illius ratione uehementer offensi sunt. A Saducæorum enim instituto abhorribat. Pharisæos propter falsam sanctimoniam persuasionem fastidiebat. Sacerdotum supercilium detestabatur, abiecta quadam, sed tamē pia uiuendi ratione contentus. Quid? Ad peccatores & publicanos frequens diuertisse legitur, atq; ad superciliosos istos iustitarios,